
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  АДМИНИСТРАЦИИ                                

ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО                       

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 ХАЛЬМГ ТАҢҺЧИН 

ЛАГАНСК  РАЙОНА 

МУНИЦИПАЛЬН  БYРДЭЦИН 

АДМИНИСТРАЦИН  ТОГТАВР 

__________________________________________________________________________________ 

 

29 января  2024г.                                                                                                                        №. 26 
 

            

                                                                           

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в реализации их 

полномочий при подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 12.06.2002г. №67-ФЗ 

«Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме 

граждан Российской Федераций», Федеральным законом от 10.01.2003г. №19-ФЗ 

«О выборах Президента Российской Федерации», во исполнение постановления 

Правительства Российской Федерации от 08.12.2023г. №2076 «О мерах по 

оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при 

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», Указа 

Главы Республики Калмыкия  от 25.01.2024г. №14 «О мерах по оказанию 

содействия избирательным комиссиям в реализации их полномочий при 

подготовке и проведении выборов Президента Российской Федерации», 

Администрация Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия  

постановляет: 
 

1. Утвердить прилагаемый План организационно-технических мероприятий, 

связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям в подготовке и 

проведении выборов Президента Российской Федерации на территории 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

2. Ответственным исполнителям обеспечить реализацию Плана   

организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия 

избирательным комиссиям в подготовке и проведении выборов Президента 

Российской Федерации на территории Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия. 

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

 

 

 

Глава Лаганского районного  

муниципального образования                                 

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                     Когаев Ю.С.    

 

 

 

 

 



Утвержден  

постановлением  Администрации 

 Лаганского РМО РК  

от 29  января  2024г. № 26 

 

План 

организационно-технических мероприятий, связанных с оказанием содействия избирательным комиссиям 

в подготовке  и проведении выборов Президента Российской Федерации 

на территории Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

 

№ 

п/п 

Наименование  

и краткое содержание мероприятия 

 

Сроки 

 проведения 

Ответственные исполнители 

1 Предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе (без 

возмещения и оплаты затрат на использование помещений, на оплату 

коммунальных услуг) отвечающие требованиям безопасности необходимые 

помещения, включая помещение для голосования, помещение для хранения 

избирательной документации и комплексов обработки избирательных 

бюллетеней, помещение для приема заявлений о включении избирателей в 

список избирателей  по месту нахождения (в том числе обеспечивать охрану этих 

помещений и избирательной документации), транспортные средства, средства 

связи и техническое оборудование, а также оказывать при необходимости иное 

содействие, направленное на обеспечение исполнения избирательными 

комиссиями полномочий, установленных законодательством Российской 

Федерации 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

 

 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию), предприятия и 

организации, расположенные на 

территории Лаганского района, 

независимо от форм 

собственности (по согласованию) 

2 Предоставлять избирательным комиссиям на безвозмездной основе 

транспортные средства для осуществления обучения членов комиссий, 

обследования помещений для голосования, выезда в вышестоящие комиссии для 

получения документов и т.д. 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Предприятия и организации, 

расположенные на территории 

Лаганского района, независимо от 

форм собственности (по 

согласованию) 

3 Организовать проведение комплекса мероприятий, направленных на уточнение 

данных по учету избирателей с участием представителей МО МВД России 

«Лаганский», отдела  ЗАГС Лаганского района Управления ЗАГС РК,  военного 

комиссариата г. Лагань, Лаганского и Черноземельского районов Республики 

Калмыкия 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

 

Администрация Лаганского  

РМО РК 

4 Обеспечить участковые избирательные комиссии не позднее чем за 20 дней до 

дня (первого дня) голосования  компьютерным оборудованием, необходимым 

для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей  по месту 

нахождения, а также для применения технологии изготовления протоколов 

 

Не позднее 

23 февраля 

2024 г. 

 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации СМО   

(по согласованию) 



участковых избирательных комиссий об итогах голосования с машиночитаемым 

кодом 

5 Оказывать содействие Министерству внутренних дел по Республике Калмыкия, 

Управлению Министерства юстиции Российской Федерации по Республике 

Калмыкия, Управлению Федеральной налоговой службы России по Республике 

Калмыкия, Отделению - Национальному банку по Республике Калмыкия 

Южного главного управления Центрального банка Российской Федерации, 

Отделению Фонда пенсионного и социального страхования Российской 

Федерации по Республике Калмыкия, Филиалу публично-правовой компании 

«Роскадастр» по Республике Калмыкия в осуществлении проверок в рамках их 

компетенции по запросам избирательных комиссий 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию) 

6 Осуществить своевременную передачу в Управление Федеральной службы по 

надзору в сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций 

по Волгоградской области и Республике Калмыкия необходимых сведений об 

организациях, осуществляющих теле- и (или) радиовещание, о периодических 

печатных изданиях, учредителями (соучредителями) которых или учредителями 

(соучредителями) редакций которых на день официального опубликования 

(публикации) решения о назначении выборов являются органы местного 

самоуправления, муниципальные организации, и (или) которым за год, 

предшествующий дню официального опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов, выделялись бюджетные ассигнования (в том числе в форме 

субсидий) из местного бюджета на их функционирование с указанием сведений о 

виде и об объеме таких ассигнований, и (или) в уставном (складочном) капитале 

которых на день официального опубликования (публикации) решения о 

назначении выборов имеется доля (вклад) муниципального образования 

(муниципальных образований) 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию) 

7 Обеспечить содействие избирательным комиссиям в осуществлении 

информирования избирателей о подготовке и проведении выборов Президента 

Российской Федерации, в том числе о политических партиях, выдвинувших 

кандидатов, о кандидатах, в том числе обеспечить на безвозмездной основе 

предоставление Избирательной комиссии Республики Калмыкия рекламных 

конструкций, находящихся в муниципальной собственности, для размещения 

наглядной наружной информации для избирателей (билборды, баннеры, уличные 

растяжки), монтаж и демонтаж указанной информации 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию) 

8 Обеспечивать публикацию информации, связанной с образованием 

избирательных участков и формированием избирательных комиссий, а также 

предоставляемой  избирательными комиссиями информации о ходе подготовки и 

проведения выборов Президента Российской Федерации, сроках и порядке 

совершения  избирательных действий, кандидатах и политических партиях, 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Администрация Лаганского  

РМО РК, Лаганская ТИК РК (по 

согласованию), редакция газеты 

«Приморские известия» 

Лаганского района (по 



выдвинувших кандидатов согласованию) 

9 Выделять специально оборудованные места для размещения печатных 

агитационных материалов 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию) 

10 Обеспечить необходимые нормативные технологические условия для 

бесперебойного функционирования Государственной автоматизированной 

системы Российской Федерации «Выборы» 

В дни 

голосования и 

подведения  

итогов 

голосования  

Лаганская ТИК РК (по 

согласованию), Администрация 

Лаганского РМО РК 

11 Обеспечить бесперебойную, устойчивую цифровую и аналоговую связь и 

организацию дежурств ответственных работников, бесперебойную телефонную 

связь избирательных комиссий 

В дни 

голосования и 

подведения  

итогов 

голосования 

Сервисный центр г.Лагань  

Калмыцкого филиала ПАО 

«Ростелеком» 

( по согласованию) 

12 Обеспечить бесперебойное энергоснабжение помещений  для голосования и 

избирательных комиссий 

В дни 

голосования и 

подведения  

итогов 

голосования 

Лаганский район электрических 

сетей  филиала ПАО «Россети 

Юг» - «Калмэнерго»( по 

согласованию) 

13 Обеспечить условия для подключения и доступа избирательных комиссий к 

единой сети передачи данных 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Сервисный центр г.Лагань  

Калмыцкого филиала ПАО 

«Ростелеком» 

( по согласованию) 

14 Обеспечить резервным автономным энергоснабжением помещения для 

голосования избирательных участков, где будут использоваться комплексы 

обработки избирательных бюллетеней, а также здание, в котором размещена 

Лаганская  территориальная избирательная  комиссия Республики Калмыкия 

В дни 

голосования и 

подведения  

итогов 

голосования 

Администрация  

Лаганского РМО РК 

15 Предусмотреть совместно с Лаганской территориальной избирательной 

комиссией Республики Калмыкия наличие резервных пунктов для голосования в 

целях организации непрерывности процесса проведения выборов Президента 

Российской Федерации в случаях невозможности работы образованных 

избирательных участков, а также рассмотреть вопрос о реализации мер по 

оборудованию всех помещений для голосования, в том числе на объектах 

транспортной инфраструктуры, в день (дни) голосования стационарными 

металлодетекторами и техническими средствами объективного контроля 

 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Лаганская ТИК РК (по 

согласованию), Администрация 

Лаганского РМО РК, 

Администрации ГМО и СМО  

(по согласованию) 



16 Оказывать содействие избирательным комиссиям в обеспечении соблюдения 

пожарной безопасности в помещениях избирательных комиссий, помещениях 

для приема заявлений о включении избирателей в список избирателей по месту 

нахождения и помещениях для голосования 

Не позднее 

28 января  2024 г 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО  

(по согласованию), 2 ПСЧ 1 ПСО 

ФПС ГПС ГУ МЧС России по РК 

(по согласованию)  

17 Обеспечить охрану общественного порядка и общественную безопасность, в том 

числе на безвозмездной основе охрану помещений избирательных комиссий, 

помещений для голосования, помещений, где хранятся избирательные 

бюллетени, помещений, в которых размещены комплексы ГАС "Выборы" и по 

запросам избирательных комиссий - избирательных документов при их 

перевозке 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

МО МВД России «Лаганский»  

 (по согласованию) 

18 Обеспечить условия для беспрепятственного доступа к помещениям для 

голосования избирателей, являющихся инвалидами, включая избирателей, 

пользующихся креслами-колясками, включая: 

удобные подъездные и пешеходные пути; 

специальные места для стоянки личного автотранспорта; 

размещение помещений для голосования на первых этажах зданий либо наличие 

лифтов с широким проемом дверей; 

наличие пандусов, настилов, тактильных указателей; 

достаточное освещение 

В дни 

голосования 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию), предприятия и 

организации, расположенные на 

территории Лаганского района, 

независимо от форм 

собственности (по согласованию) 

19 При проведении голосования, а также вне помещения для голосования 

предоставлять соответствующим избирательным комиссиям транспортные 

средства с числом посадочных мест, необходимых для обеспечения равной 

возможности прибытия к месту голосования не менее чем 2 наблюдателям, 

выезжающим совместно с членами участковой избирательной комиссии с правом 

решающего голоса для проведения голосования 

В дни 

голосования 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию), предприятия и 

организации, расположенные на 

территории Лаганского района, 

независимо от форм 

собственности (по согласованию) 

20 Обеспечить организацию учебного процесса с учетом возможности проведения 

голосования на выборах Президента Российской Федерации в течение 

нескольких дней подряд в зданиях организации, осуществляющих 

образовательную деятельность 

В дни 

голосования 

МКУ «Управление образования и 

культуры Администрации 

Лаганского РМО»,  КОУ РК   

«Лаганская коррекционная школа 

– интернат» (по согласованию)      

21 Оказывать содействие в осуществлении мероприятий, связанных с организацией 

видеонаблюдения, трансляцией изображения при проведении выборов 

Президента Российской Федерации, а также с хранением соответствующих 

видеозаписей, включая обеспечение сохранности средств видеонаблюдения, 

устанавливаемых в помещениях для голосования избирательных участков и 

помещениях Лаганской территориальной избирательной комиссии Республики 

В дни 

голосования 

Сервисный центр г.Лагань  

Калмыцкого филиала ПАО 

«Ростелеком» 

( по согласованию) 



Калмыкия  

22 Обеспечить соблюдение требований информационной безопасности на 

предоставляемом участковым избирательным комиссиям компьютерном 

оборудовании, информационных системах, применяемых многофункциональным 

центром предоставления государственных и муниципальных услуг 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию), АУ «МФЦ 

Лаганского МР РК» (по 

согласованию) 

23 Организовать в день голосования работу предприятий торговли и общественного 

питания в помещениях избирательных участков либо в непосредственной 

близости к ним 

В дни 

голосования 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию) 

24 Осуществить контроль организации массовых гуляний, смотров художественной 

самодеятельности, спортивно – зрелищных мероприятий в дни голосования 

В дни 

голосования 

Администрация Лаганского РМО 

РК, МКУ «Управление 

образования и культуры 

Администрации Лаганского 

РМО», Администрации ГМО и 

СМО (по согласованию) 

25 Проведение заседания клуба «Эрудит» по темам «Азбука избирателя» и «Узнай о 

выборах больше» 

Февраль 2024г МКУ «Центральная районная 

библиотека централизованной  

библиотечной системы 

Лаганского района им. Лиджи-

Гаряева Б. М.»  

26 Организация проведения встреч с населением в целях сообщения  о проведении 

выборов Президента Российской Федерации,  активизации участия избирателей в 

выборах  

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрация Лаганского 

ГМО РК (по согласованию) 

27 Рассмотреть возможность выделения из местного бюджета средств на оказание 

содействия в подготовке и проведении выборов Президента Российской 

Федерации, в том числе на информирование избирателей и дополнительную 

оплату труда (вознаграждение) членам избирательных комиссий с правом 

решающего голоса  

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Администрация Лаганского РМО 

РК 

28 В случае изменения эпидемиологической обстановки обеспечить в помещениях 

для голосования, расположенных на территории Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, соблюдение 

требований законодательства  Российской Федерации в области обеспечения 

санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также требований и 

рекомендаций Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав 

потребителей и благополучия человека 

В период 

подготовки и 

проведения 

выборов 

Администрация Лаганского РМО 

РК, Администрации ГМО и СМО 

(по согласованию), Лаганская 

ТИК РК (по согласованию) 

 

 


